<sup>15</sup> Cfr. *Brevil.*, pars V, cap. VI (OSB V/2, p. 226): «[...] in aliis vero iustis reperitur [scil. contemplatio] per speculationem, quae incipit a sensu et pervenit ad imaginationem et de imaginatione ad rationem, de ratione ad intellectum, de intellectu ad intelligentiam; de intelligentia vero ad sapientiam sive notitiam excessivam, quae hic in via incipit, sed consummatur in gloria sempiterna. Et in his gradibus consistit scala Iacob, cuius cacumen attingit caelum».

<sup>16</sup> Cfr. *Serm. diversis*, sermo 46, n. 7 (OSB XII/2, p. 234): «Dicit igitur Dominus: *Ascende* per me, ego sum scala per quam ascendere potes, quod bene significatum fuit per scalam quam vidit Iacob, quae in terra stans attingebat usque ad caelum. Et haec scala, quid aliud est nisi Iesus Christus, Dei Filius qui secundum humanitatem tangit terram et secundum deitatem transcendit caelos? Caro enim Christi satis concordat cum terra, divinitas Patri qui est in caelo. Et in illa scala sunt *angeli ascendentes et descendentes*. Et isti sunt descendentes ad humanitatem Christi qui in carnem venit propter nos. Considerantes etiam ad sapientiam divinam isti ascendunt in caelum».

<sup>17</sup> Cfr. *ivi*, sermo 54, n. 3 (p. 326) e coll. 54, n. 2 (p. 344).

Quanto al duplice movimento degli angeli, esso indica la loro duplice operazione: contemplativa e ministeriale<sup>18</sup>. La prima consiste nel loro ascendere alle realtà supreme<sup>19</sup>, ossia nel portarsi a Dio per venerarlo in quanto origine di tutto, contemplarlo in quanto somiglianza esemplare, desiderarlo in quanto beatitudine finale, lodarlo incessantemente in quanto pienezza di tutti i beni<sup>20</sup>; la seconda consiste nel loro scendere verso le cose umane, nella fattispecie nell'abbassarsi verso l'uomo per sradicarlo e curarlo dal peccato; dargli forza nelle sue battaglie, guidarlo in via, condurlo infine in patria<sup>21</sup>.

Già questi brevi accenni e la reiterata adozione del motivo della scala di Giacobbe indicano l'importanza assunta dal ruolo del mondo angelico nella teologia di Bonaventura<sup>22</sup>. La sua riflessione in questo ambito è fortemente debitrice oltreché di immagini e temi biblici, fondamentalmente di due insegnamenti: quello appunto di Dionigi ps. Areopagita, espressione di una visione gerarchica di tutto l'universo creaturale, celeste e umano, in cui vige la legge dell'ordine e della mediazione: secondo questa legge in ogni sistema scalare il ritorno di un'entità inferiore al suo principio primo si attua sempre attraverso un essere intermedio<sup>23</sup>. Inoltre è tributaria dell'insegnamento di Gregorio Magno, per il quale ogni ordine celeste si caratterizza più secondo il suo ruolo funzionale («angelorum vocabulum nomen est officii, non naturae»), ovvero secondo i compiti o uffici che assolve in primo luogo nei confronti dell'uomo<sup>24</sup>, piuttosto che secondo la sua natura essenziale, come invece è per Dionigi<sup>25</sup>. Si tratta di due prospettive angelologiche diverse, che tuttavia nel pensiero di Bonaventura si intrecciano e completano. Per Dionigi infatti il mondo celeste è neoplatonicamente quello delle intelligenze